
OGGETTO:

Bordegari Barbara P

Pirola Rossano Vania P

Gambirasio Giuseppe P

Aggiornamento con rideterminazione dotazione organica triennio 2017/2019 -
Approvazione.

COMUNE DI BOTTANUCO
Provincia di Bergamo
C.A.P. 24040 Piazza San Vittore 1   C.F. 00321940165   Tel. 035907191   Fax 035906192
www.comune.bottanuco.bg.it   e-mail: comune.bottanuco@tin.it   PEC: comune.bottanuco@postecert.it

                                                                                                                COPIA

DELIBERAZIONE N. 170
in data: 22-12-2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

Schmidhauser Maria Grazia P

Capelli Carlo Matteo

Totale presenti    5
Totale assenti      0

Assiste il Segretario Generale Sig. Russo Dr. Santo  il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Rossano Vania Pirola  nella sua
qualità di  Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'argomento indicato in oggetto.

P

             L’anno  duemilasedici addì  ventidue del mese di dicembre alle ore 15:30 nella sala
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:



Russo Dr. Santo

COMUNE DI BOTTANUCO
Provincia di Bergamo
C.A.P. 24040 Piazza San Vittore 1   C.F. 00321940165   Tel. 035907191   Fax 035906192
www.comune.bottanuco.bg.it   e-mail: comune.bottanuco@tin.it   PEC: comune.bottanuco@postecert.it

Oggetto: Parere ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e  art. 147 bis del D.Lgs nr. 267/2000 sulla proposta di deliberazione
riguardante:  Aggiornamento con rideterminazione dotazione organica triennio 2017/2019 - Approvazione.

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art. 49,   comma 1, del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, esperita l’istruttoria di
competenza ed effettuati i prescritti controlli preventivi,  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla  proposta di
deliberazione  avente come oggetto:
Aggiornamento con rideterminazione dotazione organica triennio 2017/2019 - Approvazione.

Data 22-12-2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Locatelli D.ssa Cristiana

COMUNE DI BOTTANUCO
Provincia di Bergamo
C.A.P. 24040 Piazza San Vittore 1   C.F. 00321940165   Tel. 035907191   Fax 035906192
www.comune.bottanuco.bg.it   e-mail: comune.bottanuco@tin.it   PEC: comune.bottanuco@postecert.it

Oggetto: Parere ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e  art. 147 bis del D.Lgs nr. 267/2000 sulla proposta di deliberazione
riguardante:  Aggiornamento con rideterminazione dotazione organica triennio 2017/2019 - Approvazione.

PARERE CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs  18 agosto 2000 nr. 267 e dell’art. 5, comma 2, del Regolamento
comunale dei Controlli, il sottoscritto esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i prescritti controlli
preventivi e le verifiche,  attesta che la proposta di deliberazione, avente come oggetto Aggiornamento con
rideterminazione dotazione organica triennio 2017/2019 - Approvazione. non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economica-finanziaria e sul patrimonio dell’ente.

Data 22-12-2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO



Delibera di G.C. n .170del 22-12-2016

LA  GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione sulla proposta di deliberazione;

VISTA, ESAMINATA e  fatta propria la seguente proposta di deliberazione:

Proposta di deliberazione

Proponente politico: Pirola Rossano Vania
Ufficio di riferimento: SEGRETARIO COMUNALE
Responsabile del Settore/Procedimento:Santo Dr. Russo

OGGETTO Aggiornamento con rideterminazione dotazione organica triennio 2017/2019 - Approvazione.

PREMESSO:

che l’art.6 del D.Lgs.165/2001 norma l’organizzazione e la disposizione degli Uffici e delle dotazioni organiche-
della Pubblica Amministrazione e in particolar modo al comma 3 fissa il principio della ridefinizione delle
dotazioni organiche periodicamente e comunque con una scadenza triennale;

che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli Enti locali, con particolare riferimento a-
quanto dettato dal D.Lgs.267/2000 e dal D.Lgs.165/2001, attribuisce alla Giunta Comunale specifiche
competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e delle dotazioni organiche;

che l’art.89, comma 5, del citato D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. stabilisce che, ferme restando le disposizioni-
dettate dalla normativa concernente gli Enti Locali dissestati e strutturalmente deficitari, gli altri Enti Locali,
nel rispetto dei principi fissati dalla stessa legge, provvedono alla determinazione delle proprie dotazioni
organiche, nonché all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia normativa
e organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di Bilancio e dalle esigenze di servizio delle
funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti;

 che, a norma dell’art.91, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. e dell’art.6 del-
D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i., gli organi di vertice delle Amministrazioni Locali sono tenuti alla
programmazione triennale del fabbisogno di personale e alla periodica e correlata determinazione della
dotazione organica, secondo criteri di efficienza, razionalità e ottimizzazione d’impiego delle risorse umane,
previa verifica degli effettivi fabbisogni;

DATO ATTO:

Che con propria deliberazione G.C. n. 111 del 29.09.2016 veniva effettuata, in ossequio alla normativa
vigente, la ricognizione e l’approvazione della dotazione organica dell’Ente per il triennio 2016/2018
composta da n. 26 di cui posti coperti n. 19;
Che in previsione del pensionamento del Responsabile del Settore Demografico, con precedente
deliberazione della G. C. n. 122 del 13.10.2016, sono stati forniti gli indirizzi per l’avvio della procedura di
mobilità di n. 1 posto di istruttore amministrativo Cat. C – Bibliotecario -  e contemporaneamente alle



suddette operazioni, ed in subordine alle stesse, si è dato corso alla procedura di reclutamento di personale
per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di istruttore amministrativo categoria C da
destinare al settore demografico, qualora andasse deserta la procedura di mobilità per la biblioteca.
Che le procedure di mobilità sono risultate infruttuose al punto di indurre l’amministrazione a rivedere il suo
programma con la modifica delle figure professionali da assumere;
A Questo punto l’intenzione dell’amministrazione è di rivedere la dotazione organica con l’inserimento, a
seguito compensazioni del profili professionali ivi previsti, di una categoria B3 da assegnare al Settore
Demografico e modifica di altri profili meglio riportati nel prospetto allegato, che costituisce la nuova
dotazione organica con decorrenza 01.01.2017
L’attuale dotazione organica, suddivisa in categorie, è composta da n.26 posti, ripartiti tra le varie categorie di
inquadramento, come da prospetto di seguito riportato.

DOTAZIONE ORGANIZA AL 31.12.2016 DOTAZIONE ORGANICA
DEFINITIVA
01.01.2017

SETTORE

FIGURA
PROFESSIONALE

GIU
RCA
T.

ECON.
CAT.

N°
POSTI
AL

31.12.2016

VARIA.
+/-
AL

01.01.2017

POSTI
 COPERTI
AL

01.01.2017

POSTI
DISPONIBIL

I

TOTALI

Amministrativ
o

Istruttore Direttivo
Amministrativo

D1 D6 1 0 1 0 1

Istruttore Amministrativo C1 C5 1 0 1 0 1

Collaboratore Amministrativo B1 B1 1 -1 0 0 0

Collaboratore Amministrativo B3 B3 0 +1 0 1 1

Istruttore Amministrativo
(Biblioteca)

C1 C5 1 0 1 0 1

Assistente di Biblioteca B3 B3 0 +1 0 1 1

Addetto alle Pulizie A A 1 0 0 1 1

Demografici

Istruttore Direttivo
Amministrativo

D1 D5 1 0 0 1 1

Istruttore Amministrativo C1 C3 1 0 1 0 1

Istruttore Amministrativo C1 C1 1 0 0 1 1

Collaboratore Amministrativo B3 B3 0 +1 0 1 1

Economico
Finanziario

Istruttore Direttivo Finanziario
D3 D5 1 0 1 0 1

Tributi Istruttore Direttivo  – Contabile D1 D1 2 -1 1 0 1

Personale Istruttore  Contabile C1 C5 1 0 1 0 1

Istruttore  Contabile C1 C3 1 0 1 0 1

Assistente
Sociale

Istruttore Direttivo
D1 D3 1 0 1 0 1

Ufficio
Tecnico

Istruttore Direttivo Tecnico
D1 D5 1

0 1
0 1

Istruttore  Direttivo Tecnico D1 D1 1 0 1 0 1

Istruttore  Amministrativo C1 C2 1 0 1 0 1

Stradino seppellitore B1 B5 1 0 1 0 1

Esecutore Ecologico B1 B5 1 0 1 0 1

Esecutore Ecologico B1 B5 1 0 1 0 1

 Operatore Ecologico B1 B1 1 -1 0 0 0

Polizia Locale Istruttore Direttivo P.L. D1 D1 1 0 1 0 1

Istruttore P.L. C1 C3 3 0 1 2 3

Messo B1 B5 1 0 1 0 1

26 0 18 8 26



TOTALE COMPLESSIVO con decorrenza 01.01.2017

a)
Totale posti previsti dopo la variazione

26

b) Totale posti coperti a tempo indeterminato 18

c) Totale posti coperti a tempo determinato 0

d)
Totale posti vacanti

8

Dato atto che gli enti locali sono principalmente soggetti alle seguenti tipologie di vincoli:
contenimento della spesa di personale;
vincoli assunzionali, in particolare quelli finalizzati alla ricollocazione del personale;

Preso atto che:
il Comune di Bottanuco non risulta strutturalmente deficitario ed  ha rispettato il patto di stabilità per l’anno
2015;
non si sono verificate cessazioni dal 31.12.2011, né nuove assunzioni.

Ritenuto pertanto, nel rispetto di quanto sopra specificato di approvare con decorrenza 01.01.2017 la parziale
modifica della dotazione organica per il triennio 2017/2019.
Visti gli allegati prospetti di spesa, predisposti dal Responsabile del settore economico finanziario, redatti in occasione
dell’adozione della deliberazione n. Giunta Comunale n. 111 del 29.09.2016, dai quali si evidenzia il rapporto spese di
personale/spese correnti per l’anno in corso (tenuto conto dei dati assestati alla data del presente provvedimento) e
per l’anno 2017;
Precisato che, con la presente  programmazione:

viene assicurata la coerenza con gli equilibri finanziari e di bilancio nel suo complesso;
l’attuazione delle previsioni del piano è comunque subordinata al mantenimento degli equilibri finanziari di
bilancio che verranno costantemente monitorati in corso d’anno;
la programmazione triennale del fabbisogno del personale è coerente con le norme tese al raggiungimento
dell’obiettivo della riduzione programmata della spesa di personale ai sensi dell’art 1, comma 557, legge n
296/2006 così come emerge dai prospetti allegati;

Ribadito il concetto che la dotazione organica ed il suo sviluppo triennale deve essere previsto nella sua concezione di
massima dinamicità e pertanto modificabile ogni qual volta lo richiedano norme di legge, nuove metodologie
organizzative, nuove esigenze della popolazione, ecc., sempre nel rispetto dei vincoli imposti dalla legislazione vigente
in materia di assunzioni e spesa di personale e pertanto le cifre esposte ai fini del calcolo del limite di spesa
potrebbero subire variazioni nell’arco triennale.

Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che l’Ente è in regola con le norme sul collocamento obbligatorio dei disabili di cui alla L. 12/03/1999, n. 68;

Acquisita in proposito la positiva certificazione da parte del Revisore dei Conti resa in data 28 settembre 2016 e
recepita al prot. Nr. 10801 del 29.9.2016 al presente provvedimento;

Visto l’allegato parere del Responsabile del Settore economico finanziario espresso in ordine alla regolarità  tecnico e
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 così come modificato dal decreto
legge 10 ottobre 2012, nr. 174 convertito nella legge 7 dicembre 2012, nr. 213;

Dato atto che nella fase preventiva della formazione dell’atto si è provveduto, a norma dell’art. 147bis, comma 1, del
D.Lgs nr. 267/2000 al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, così come risulta dai pareri allegati;

Dato atto, altresì, che la proposta di deliberazione comporta riflessi indiretti sulla situazione economica finanziaria
dell’ente;

Visti gli atti sopra richiamati;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 nr. 267;
Visti  i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.  267/2000
Visto il combinato-disposto degli artt. 42 e 48 del T.U.E.L. , in merito alla competenza dell’organo deliberante;

PROPONE



Di approvare, per le motivazione meglio indicate in premessa, l’aggiornamento della dotazione organica per il triennio
2017/2019, nei termini indicati nel prospetto che segue:

DOTAZIONE ORGANIZA AL 31.12.2016 DOTAZIONE ORGANICA
DEFINITIVA
01.01.2017

SETTORE

FIGURA
PROFESSIONALE

GIU
RCA
T.

ECON.
CAT.

N°
POSTI
AL

31.12.201
6

VARIA.
+/-
AL

01.01.2017

POSTI
 COPERTI
AL

01.01.2017

POSTI
DISPONIBIL

I

TOTALI

Amministrativ
o

Istruttore Direttivo
Amministrativo

D1 D6 1 0 1 0 1

Istruttore Amministrativo C1 C5 1 0 1 0 1

Collaboratore Amministrativo B1 B1 1 -1 0 0 0

Collaboratore Amministrativo B3 B3 0 +1 0 1 1

Istruttore Amministrativo
(Biblioteca)

C1 C5 1 0 1 0 1

Assistente di Biblioteca B3 B3 0 +1 0 1 1

Addetto alle Pulizie A A 1 0 0 1 1

Demografici

Istruttore Direttivo
Amministrativo

D1 D5 1 0 0 1 1

Istruttore Amministrativo C1 C3 1 0 1 0 1

Istruttore Amministrativo C1 C1 1 0 0 1 1

Collaboratore Amministrativo B3 B3 0 +1 0 1 1

Economico
Finanziario

Istruttore Direttivo Finanziario
D3 D5 1 0 1 0 1

Tributi Istruttore Direttivo  – Contabile D1 D1 2 -1 1 0 1

Personale Istruttore  Contabile C1 C5 1 0 1 0 1

Istruttore  Contabile C1 C3 1 0 1 0 1

Assistente
Sociale

Istruttore Direttivo
D1 D3 1 0 1 0 1

Ufficio
Tecnico

Istruttore Direttivo Tecnico
D1 D5 1

0 1
0 1

Istruttore  Direttivo Tecnico D1 D1 1 0 1 0 1

Istruttore  Amministrativo C1 C2 1 0 1 0 1

Stradino seppellitore B1 B5 1 0 1 0 1

Esecutore Ecologico B1 B5 1 0 1 0 1

Esecutore Ecologico B1 B5 1 0 1 0 1

 Operatore Ecologico B1 B1 1 -1 0 0 0

Polizia Locale Istruttore Direttivo P.L. D1 D1 1 0 1 0 1

Istruttore P.L. C1 C3 3 0 1 2 3

Messo B1 B5 1 0 1 0 1

26 0 18 8 26

TOTALE COMPLESSIVO con decorrenza 01.01.2017

a)
Totale posti previsti dopo la variazione

26

b) Totale posti coperti a tempo indeterminato 18

c) Totale posti coperti a tempo determinato 0

d)
Totale posti vacanti

8

Di trasmettere, alla luce di quanto previsto dal D. Lgs 150/2009, copia del presente provvedimento alle
organizzazioni sindacali territorialmente competenti ed alle R.S.U. e al Servizio personale e finanziario per i
provvedimenti di competenza.



Di rendere il provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile per consentire l’approvazione del nuovo
piano occupazionale 2017/2019.

RICONOSCIUTA la piena competenza della Giunta Comunale a deliberare sulla materia in oggetto,
ai sensi  dell’art. 48 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO  il parere favorevole espresso sull’allegata proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e
147/bis del d.lgs. n. 267/2000, che ne costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

RITENUTO di accogliere ed approvare la proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale
rinvio;

CON VOTI unanimi favorevoli,  espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di approvare e fare propria  la suddetta proposta di deliberazione;

Di approvare, per le motivazione meglio indicate in premessa, l’aggiornamento della dotazione
organica per il triennio 2017/2019, nei termini indicati nel prospetto che segue:

DOTAZIONE ORGANIZA AL 31.12.2016 DOTAZIONE ORGANICA
DEFINITIVA
01.01.2017

SETTORE

FIGURA
PROFESSIONALE

GIU
RCA
T.

ECON.
CAT.

N°
POSTI
AL

31.12.201
6

VARIA.
+/-
AL

01.01.2017

POSTI
 COPERTI
AL

01.01.2017

POSTI
DISPONIBIL

I

TOTALI

Amministrativ
o

Istruttore Direttivo
Amministrativo

D1 D6 1 0 1 0 1

Istruttore Amministrativo C1 C5 1 0 1 0 1

Collaboratore Amministrativo B1 B1 1 -1 0 0 0

Collaboratore Amministrativo B3 B3 0 +1 0 1 1

Istruttore Amministrativo
(Biblioteca)

C1 C5 1 0 1 0 1

Assistente di Biblioteca B3 B3 0 +1 0 1 1

Addetto alle Pulizie A A 1 0 0 1 1

Demografici

Istruttore Direttivo
Amministrativo

D1 D5 1 0 0 1 1

Istruttore Amministrativo C1 C3 1 0 1 0 1

Istruttore Amministrativo C1 C1 1 0 0 1 1

Collaboratore Amministrativo B3 B3 0 +1 0 1 1



Economico
Finanziario

Istruttore Direttivo Finanziario
D3 D5 1 0 1 0 1

Tributi Istruttore Direttivo  – Contabile D1 D1 2 -1 1 0 1

Personale Istruttore  Contabile C1 C5 1 0 1 0 1

Istruttore  Contabile C1 C3 1 0 1 0 1

Assistente
Sociale

Istruttore Direttivo
D1 D3 1 0 1 0 1

Ufficio
Tecnico

Istruttore Direttivo Tecnico
D1 D5 1

0 1
0 1

Istruttore  Direttivo Tecnico D1 D1 1 0 1 0 1

Istruttore  Amministrativo C1 C2 1 0 1 0 1

Stradino seppellitore B1 B5 1 0 1 0 1

Esecutore Ecologico B1 B5 1 0 1 0 1

Esecutore Ecologico B1 B5 1 0 1 0 1

 Operatore Ecologico B1 B1 1 -1 0 0 0

Polizia Locale Istruttore Direttivo P.L. D1 D1 1 0 1 0 1

Istruttore P.L. C1 C3 3 0 1 2 3

Messo B1 B5 1 0 1 0 1

26 0 18 8 26

TOTALE COMPLESSIVO con decorrenza 01.01.2017 (delibera G.C. nr. 170 del 22.12.2016

a)
Totale posti previsti dopo la variazione

26

b) Totale posti coperti a tempo indeterminato 18

c) Totale posti coperti a tempo determinato 0

d)
Totale posti vacanti

8

Di trasmettere, alla luce di quanto previsto dal D. Lgs 150/2009, copia del presente
provvedimento alle organizzazioni sindacali territorialmente competenti ed alle R.S.U. e al
Servizio personale e finanziario per i provvedimenti di competenza.

Di trasmettere copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del
Decreto Legislativo 267/2000.

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L.



Delibera di G.C. n. 170 del 22-12-2016

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Rossano Vania Pirola Russo Dr. Santo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
AMMINISTRATIVO

COMUNE DI BOTTANUCO
Provincia di Bergamo
C.A.P. 24040 Piazza San Vittore 1   C.F. 00321940165   Tel. 035907191   Fax 035906192
www.comune.bottanuco.bg.it   e-mail: comune.bottanuco@tin.it   PEC: comune.bottanuco@postecert.it

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  E  DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la deliberazione nr. 170 del 22-12-2016 avente ad oggetto: Aggiornamento con
rideterminazione dotazione organica triennio 2017/2019 - Approvazione., è pubblicata nel sito
informatico di questo ente per quindici giorni consecutivi dal  19-01-2017 al  03-02-2017 e
contestualmente trasmessa ai Capigruppo Consiliari

La stessa  diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134 -  comma 3 -  del D.Lgs 267/2000 dopo il decimo
giorno dalla sua pubblicazione salvo un eventuale controllo di legittimità.

Addì,  19-01-2017

Copia analogica ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.
del documento informatico sottoscritto digitalmente

Pagnoncelli Giuseppina


